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ABSTRAKT

Tato práce se pokouší o určitý nástin historického vývoje a dobových proměn města

Rychnov nad Kněžnou, ve kterém se zaměřuji na vztahy a postoje ve veřejném životě

místních obyvatel z hlediska občanské společnosti po zhroucení rakousko-uherské

monarchie a později rovněž i komunistického systému. Popis a porovnání současných

demografických, ekonomických, politických, spolkových a dalších atributů s obdobím I.

republiky, jež se vyznačovalo bohatým spolkovým životem, nás přivádí k samotnému

obsahu mé diplomové práce, kde se snažím vystihnout důležitost těchto průvodních znaků

pro obnovování toho, co nazýváme občanská společnost, v návaznosti jak na veřejný život

každého běžného obyvatele města, tak i v souvislosti s vlivem na jeho osobní život. Z toho

pak následně usuzuji, nakolik se běžní současní obyvatelé identifikují s nějakou formou

veřejného života, má-li pro jedince význam být členem nějakého spolku a zda spolkový

život navazuje na tradice z období mezi válkami. Dotazníkové šetření mezi obyvateli

města mně naznačilo, že se v Rychnově nad Kněžnou po roce 1989 počala občanská

společnost v jakési základní podobě ustanovovat, avšak v jistém smyslu je zřejmé

populární opojení soudobými postmodernistickými trendy individualismu a

konsumeralismu, takže prozatím spíše nelze očekávat její další rychlou krystalizaci do

nějaké plnohodnotné formy.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

• občanská společnost

• občanský sektor

• spolky

• dobrovolnictví

• obnovování občanské společnosti

• Rychnov nad Kněžnou
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Obr.1

ZNAK M ĚSTA RYCHNOV NAD KN ĚŽNOU

(OD ROKU 1488)

V Rychnově na radnici

pěkně malovaná

sedí v modré kytlici

na jeleně panna.
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ÚVOD

Téma své diplomové práce „Obnovování občanské společnosti v Rychnově nad

Kněžnou“ jsem si zvolil z toho důvodu, jelikož se vztahuje nejen k oboru mého

dosavadního magisterského studia, ale je i tématem, jež mi umožňuje psát o lokalitě z

pohledu jak mého současného působení, tak zároveň i jako o správním a obchodním

ústředí oblasti, z které pocházely generace mých předků. V neposlední řadě se však jedná i

o historické město, které je v soudobém kontextu bráno za jakési „kulturní centrum“

střední části Orlickohoří, a ne jinak tomu bývalo i v dobách minulých.

Pod pojmem obnovování občanské společnosti si leckdo asi představí všelicos, ale

věřím, že tato představa bude po přečtení mé práce dostávat jasnější kontury, a to i ve

smyslu rozmanitých veřejných občanských vztahů, které jsou pro každou svobodnou

moderní demokratickou společnost nepostradatelné. Jedná se především o nejrůznější

dobrovolné občanské participace v oblasti neformálních spolkových aktivit, jež přirozeně

navozují prostředí pro utváření občanské společnosti.

Tématem občanské společnosti se lze zabývat z mnoha odlišných pohledů, např.

sociálního, kulturního, etnologického, historického, filozofického, státovědného,

ekonomického atd. V této práci se soustředím zejména na sociologický, historický a

demografický analytický pohled, tedy na tzv. sociální prostor v lokalitě bývalého

okresního města Rychnov nad Kněžnou, která spadá do oblasti Podorlicka

v severovýchodních Čechách, poblíž hranic s Polskem, což je dnešní Královéhradecký

kraj.

Nepochybně se zde zaměřím na vyjádření toho, co míníme, když mluvíme o

„občanské společnosti“ jako takové, a rovněž tak, když se zaobíráme výrazem

„obnovování občanské společnosti“, kde vycházíme z myšlenky, že lze obnovovat jenom

to, co již v nějaké podobě existovalo. Moje diplomová práce se tedy soustředí převážně na

jakési volné srovnání pravděpodobné podoby občanské společnosti v lokalitě Rychnov nad

Kněžnou za První republiky v meziválečném období let 1918-1938 a v soudobém reformní

období po roku 1989, po tzv. „sametové revoluci“.
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Úkolem teoretické části je vysvětlit význam a popsat historické souvislosti vývoje

pojmu „občanská společnost“ v návaznosti na složený výraz z názvu této práce -

„obnovování občanské společnosti“. Vzhledem ke skutečnosti, že dobrovolnické

organizace jsou „projevem života“ občanského sektoru, který je nedílnou součástí

formující se občanské společnosti, můžeme pak dovodit, že vlastně zahrnuje to, co chtějí

jednotlivci sami od sebe dohromady dělat ve prospěch společnosti.

Určité přiblížení společenských poměrů v dotyčném místě, jak v historickém, tak i

v současném kontextu, budu realizovat na třech typických příkladech občanských sdružení,

jež existovala již za První republiky a jež mají taktéž svou soudobou dobře známou

kontinuální návaznost na prvorepublikové meziválečné období. Pro nezbytné vykreslení

obrazu o tehdejších a rovněž tak i dnešních poměrech ve společnosti daného města jsem

použil k dohledání politických a demografických údajů historických pramenů okresního

archívu, dále některé dostupné kroniky a regionální publikace o Rychnově nad Kněžnou.

Pochopitelně došlo i na využití internetu, který je v tomto směru k vyhledávání

referenčních dat a různých statistik, zejména z dnešní doby, také velice cennou pomůckou.

Má diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol a každá z nich se skládá

z dílčích částí, vše je hierarchicky strukturováno pomocí indexů. V první kapitole

s označením „Teoretická část“ se budu snažit vysvětlit veškerou nutnou základní teorii

ohledně daného tématu a tzv. „klíčových slov“, pokusím se odpovědět na otázky např.:

Co je občanská společnost, jaký je její historický vývoj a s čím souvisí její obnova ? Co je

občanský sektor a jak vypadá u nás i ve světě ? Co je anketa (dotazník) a jak se používá při

výzkumu ?

Ve druhé kapitole, označené „Praktická část“, se hodlám věnovat historickému,

společensko-politickému a ekonomickému rámci, a to především vybraným aspektům

zájmu jako je stručný historický přehled o založení a vývoji města, o demografické

struktuře obyvatelstva, o politické situaci města, zaměstnanosti a lokální situaci s

pracovními příležitostmi, o službách a infrastruktuře města, nevyjímaje ani problematiku

připomínání, uchovávání tradic a kulturních památek, spolkového života ve městě,

náboženského života města, postavení a roli žen v lokalitě města atd.
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Ve třetí podkapitole druhé kapitoly nazvané „Občanský sektor v Rychnově nad

Kněžnou“, kterou spatřuji jako poměrně významnou pro dosáhnutí vytčeného

výzkumného cíle, se chystám alespoň rámcově popsat občanský sektor ve městě s jeho

dobovými, jak přítomnými, tak i minulými, charakteristickými znaky.

Ve čtvrté podkapitole rovněž druhé kapitoly s nadpisem „Vyhodnocení výzkumné

části“ mám v úmyslu představit mou anketu a její vyhodnocení; a zcela pochopitelně se

také pokusit o vyobrazení možných významných důsledků pro utváření a rozvoj

občanského sektoru v daném místě.

V závěru práce se objeví jakási její sumarizace - shrnující „Závěr “, ve kterém

budou výstižným způsobem zopakovány a podtrženy řešené výzkumné úkoly diplomové

práce tak, aby bylo jasné, jaký záměr si tato práce kladla za cíl a na kolik se ho podařilo,

podle mého soudu, dosáhnout.

V následující části jsou vypsány „Použité zdroje a literatura“ , nechybí výpis

použitých zkratek, slovník nejdůležitějších jmen a pojmů a rejstřík. Celá práce je

doplněna přílohami.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Co je občanská společnost ?

Pojem „občanská společnost“ (OS) patří k často skloňovaným výrazům, ale někdy

také i ke značně kontroverzním termínům, k čemuž se dostanu později, nicméně nyní se

budu snažit o přiblížení definic tohoto pojmu tak, jak je nahlíží a osvětlují někteří

významní autoři, a v závěru se pokusím o vyjádření svého vlastního pohledu.

Občanská společnost „je definována jako sféra či subsystém společnosti, jež je

analyticky a do jistého stupně také empiricky oddělena od sféry politiky, ekonomiky a

náboženského života. I když je občanská společnost sama o sobě závislá na zdrojích a

vstupech ze sféry politického života, ekonomických institucí a širšího kulturního kontextu,

představuje samostatnou sféru společenské solidarity, jež transcenduje veškeré

partikulární závazky a zájmy a umožňuje nalézání jednotné identity mezi jinak

separovanými individui…“: (Dohnalová 2004: 16).


[…]


v po listopadovém reformním období. Tyto statistické údaje jsou uvedeny v tabulkách

v podkapitole „2.2.4“ a volně navazují na ostatní demografické údaje v předcházejících

částech. Jsou tam v tabulkách přehledně zpracovány i místní voličské preference

zúčastněných politických stran. Když budeme zjednodušeně a ilustrativně rekapitulovat

výše zmíněné volby, dostaneme se k závěru, že zájem veřejnosti v dané lokalitě o politiku

postupně klesá, ale stále přetrvává na poměrně značně vysoké úrovni, tj. v roce 1990 se

zúčastnilo asi 98 % oprávněných voličů, v roce 1996 to bylo asi 82 % a vloni už jen asi 68

%, zatímco ve volbách do EU v roce 2004 odvolilo pouze kolem 30 % oprávněných

voličů.
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Třebaže tento druh hodnotícího vyvozování není schopen se docela zbavit

subjektivně založeného ovlivnění, přeci jenom vychází ze všeobecně pojatého naukově

znalostního vztahového rámce empiricky a historicky zakotveného, který je do určité míry

doplněn heuristickým přístupem, a tak v souhrnu vzato tyto nám nakonec umožňují se

dopracovat k závěrům, jež je možné použít i k určitému technickému zilustrování

společenského problému či dilematu.

Jako závěrečné shrnutí mého výzkumného úkolu chci říci, že obnovování občanské

společnosti v lokalitě Rychnov nad Kněžnou probíhá i v moderním polistopadovém

období, třebaže se jedná spíše o rozdílný proces, ve srovnání s meziválečným obdobím,

založený na jiných hnacích principech než tomu bylo tehdy, když hlavním motivem k

veřejné společenské aktivitě byla touha po národní a demokratické svébytnosti s

vyjádřením přirozeného práva na politicko-společenské sebeurčení. Soudobý reformní

vývoj společnosti je více orientován na industriálně postmodernistické a globalizací

vtiskované hodnoty do norem sociálních institucí, a to samozřejmě přináší odlišné sociální

zájmy a životní přístupy dnešního obyvatelstva daného města.

V závěru je důležité zdůraznit, že se českým neziskovým organizacím (i nestátním)

se vstupem do Evropské unie bezpochyby otevírají nové možnosti, jak se mohou alespoň

nějakou měrou podílet na přípravě a realizaci evropských politik. Je však nutné, aby své

„evropanství“ nespojovaly pouze s možností čerpání prostředků ze strukturálních fondů,

nýbrž aby se aktivně podílely na spoluutváření evropských politik aplikací moderních

fund-raisingových metod a tím samozřejmě i prakticky přispívaly k vytváření prostředí pro

další rozvoj naší země a společnosti.

Tato diplomová práce rovněž ukazuje možnost užití principů standardizace a

racionalizace při provádění analýz a různých druhů hodnocení v oblasti života společnosti

nazývané občanský sektor, jež zahrnuje zejména nestátní neziskové organizace.

Myslím si, že stanovené cíle práce byly splněny v kapitolách 1 a 2, a zároveň se

domnívám, že po předešlé sumarizaci a zhodnocení došlo oproti původně stanoveným

cílům i k určitému překročení vytčeného záměru.
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SEZNAM ZKRATEK

a.s. akciová společnost
atd. a tak dále
celk. celkem
c.k. císařská kancelář
CSI Civil Society Index
CVVM Centrum pro výzkum veřejného mínění
č. číslo
ČNR Česká národní rada
ČOS Česká obec sokolská
ČR Česká republika
ČSAD Československá autobusová doprava
ČSČK Československý červený kříž
ČSFR Československá federativní republika
ČSR Československá republika
ČSSD Česká strana sociálně demokratická
ČSÚ Český statistický úřad
ČZHJ Česká zemská hasičská jednota
DEU Demokratická unie
ed. editor, editoři
EU Evropská unie
FAB Továrna na železné zboží Fáborský – Šeda (od roku 1911)
FHS Fakulta humanitních studií
hl. volební hlasy
HDP hrubý domácí produkt
HZS Hasičský záchranný sbor
kap. kapitola
Kč koruna česká
KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová
KHK Královéhradecký kraj
kr. krejcar
KSČM Komunistická strana Čech a Moravy
SD-LSNS Svobodní demokraté - Liberální strana národně sociální
MF ČR Ministerstvo financí České republiky
MěstNV Městský národní výbor
MOH Muzeum Orlických hor
MÚ městský úřad
např. například
nezpr. nezpracováno
NM Národní muzeum
NNO nestátní nezisková organizace
n.p. národní podnik
NROS Nadace rozvoje občanské společnosti
Obr. obrázek
ODA Občanská demokratická aliance
ODS Občanská demokratická strana
OS občanská společnost
p. pan
plat.hlasů platných volebních hlasů
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% procentní část
PS PČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky
q. metrický cent (50 kg)
r. rok
roč. ročník
RK Rychnov nad Kněžnou
s. strana, strany
Sb. sbírka
SDH sbor dobrovolných hasičů
SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa
sezn. seznam
SLDB sčítání lidu, domů a bytů
SOA Státní okresní archiv
SPŠ střední průmyslová škola
s.r.o. společnost s ručením omezeným
sv. svazek
STEM Středisko empirických výzkumů
str. stránka, strana
Tab. tabulka
tis. tisíc
TJ tělovýchovná jednota
TV televize
tzv. tak zvaný
ÚO územní odbor
US-DEU Unie svobody-Demokratická unie
UK Univerzita Karlova
vol. volební, voličů
VOŠ vyšší odborná škola
vyd. vydání
zl. zlaťáky
zpr. zpracovaných
ZŠ základní škola
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PŘÍLOHY
