Posudek na diplomovou práci Bc. Mikuláše Havrana „Obnovování občanské společnosti
v Rychnově nad Kněžnou“

Diplomová práce v rozsahu 90 stran + přílohy má dobrou formální úpravu a strukturu,
obsahuje 35 titulů v seznamu literatury, 24 tabulek a 8 obrázků. Diplomant pracoval
samostatně s cílem realizovat sondu do veřejného mínění a povědomí lidí z Rychnova nad
Kněžnou o spolkové činnosti, tradicích a angažovanosti na veřejném nepolitickém
společenském dění. Výzkumný cíl autora je formulován: „chystám alespoň rámcově popsat
občanský sektor ve městě s jeho dobovými, jak přítomnými, tak i minulými,
charakteristickými znaky“ (s. 9).
Dotazník, na základě kterého získával data, se mnou Mikuláš Havran konzultoval.
Metodiku a její úskalí popisuje na s 76 - 78.
Originalita přístupu autora spočívá v tom, že získaná data aplikoval na metodiku
mezinárodního výzkumu CIVICUS - Index občanské společnosti, který v roce 2004
realizovala NROS spolu s katedrou Občanský sektor.

Diplomová práce má dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části autor vychází
zejména z publikací některých českých autorů týkajících se občanské společnosti a
občanského sektoru. Zmiňuje zde mezinárodní výzkumu CIVICUS a jeho metodiku -
zkoumání struktury, vnějšího prostředí, hodnot, vlivu a charakterizuje kvalitativní výzkum.

Ve druhé části seznamuje s regionem - Rychnově nad Kněžnou - historie, společensko-
politický a ekonomický rámec, přibližuje demografickou strukturu obyvatelstva, politickou
situaci města, zaměstnanosti a lokální situaci s pracovními příležitostmi atd.
Kapitolu „občanský sektor v Rychnově nad Kněžnou“ M. Havran spatřuje jako významnou
pro dosáhnutí vytčeného výzkumného cíle - zde rámcově popisuje občanský sektor ve městě
s jeho dobovými minulými i současnými charakteristickými znaky.

Závěrečné shrnutí výzkumného úkolu formuluje: Obnovování občanské společnosti v lokalitě
Rychnov nad Kněžnou probíhá i v moderním polistopadovém období, třebaže se jedná spíše o
rozdílný proces, ve srovnání s meziválečným obdobím. Je založený na jiných hnacích
principech než tomu bylo tehdy, když hlavním motivem k veřejné společenské aktivitě byla
touha po národní a demokratické svébytnosti s vyjádřením přirozeného práva na politicko-
společenské sebeurčení (s. 87). Navazuje věta, kterou prosím o obhajoby objasnit:
„Soudobý reformní vývoj společnosti je více orientován na industriálně postmodernistické a
globalizací vtiskované hodnoty do norem sociálních institucí, a to samozřejmě přináší odlišné
sociální zájmy a životní přístupy dnešního obyvatelstva daného města“ (87).

Diplomová práce splňuje požadavky, autor pracoval samostatně na základě studia pramenů.
Seznam literatury a tabulek i obrázků včetně dalších částí práce je uveden řádně.

Diplomovou práci Bc. Mikuláše Havrana „Obnovování občanské společnosti v Rychnově nad
Kněžnou“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ve výši cca 22 FHS bodů.
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